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Con qualche difficoltà

Abbastanza facilmente

Molto facilmente

Come arrivano a fine mese?Come arrivano a fine mese?

� la facilità economica ad 

arrivare a fine mese diminuisce 

significativamente nelle donne 

e nelle persone meno istruite

�Il 92% riceve una pensione
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Con molte difficoltà

Con qualche difficoltà

%

� il 75% possiede la casa in cui 

vive, ma fra questi il 52% 

riferisce molte difficoltà 

economiche
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Benessere e indipendenzaBenessere e indipendenza
Il grafico spine chartIl grafico spine chart
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Sintomi di depressioneSintomi di depressione
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18.568

60.686

79.254

23,4%

Richiesta d’aiuto in caso di depressione

Sintomi di depressioneSintomi di depressione

� Tra le persone con sintomi di 

depressione, il 23% non cerca 

aiuto

� Tra chi invece ha cercato 

aiuto:

Persone senza sintomi di depressione

Persone con sintomi di depressione che NON cercano aiuto

Persone con sintomi di depressione che  cercano aiuto

aiuto:

• il 21% si è rivolto a 

personale sanitario

• il 20% ai familiari

• infine il 36% ad entrambi
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Rischio di isolamento socialeRischio di isolamento sociale
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Essere risorsaEssere risorsa

Nella nostra 

Regione il 39% 

degli anziani 

rappresenta una 

risorsa per 16
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Risorsa per  non conviventi

Risorsa per conviventi

Essere risorsa per sesso
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Essere risorsaEssere risorsa

Distribuzione per sottogruppi

50
47

40

50

60
%

I risultati – Liguria 2012

14

8

0

10

20

30

In buona salute
a basso rischio 

In buona salute,
ma a rischio

A rischio 
di disabilità

Con
disabilità



IADL IADL -- Instrumental Activities of Daily Living Instrumental Activities of Daily Living 

ADL ADL -- Activities of Daily Living Activities of Daily Living 

Passiamo ora ad approfondire la fisisonomia Passiamo ora ad approfondire la fisisonomia 

del grado di autosufficienza dei nostri anzianidel grado di autosufficienza dei nostri anziani
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IADL IADL -- Instrumental Activities of Daily Living Instrumental Activities of Daily Living 

• Usare il telefono

• Prendere le medicine

• Fare la spesa o delle compere

• Cucinare o riscaldare i pasti

• Prendersi cura della casa

• Fare il bucato
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• Fare il bucato

• Spostarsi fuori casa con mezzi pubblici o con la 

propria auto

• Pagare conti o bollette



Limitazioni nelle attività strumentaliLimitazioni nelle attività strumentali

IADLIADL
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Tra coloro che presentano almeno una 

IADL non autonoma, le attività 

strumentali che presentano limitazioni 

risultano così distribuite:

�Prendersi cura della casa 26%
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Prendersi cura della casa 26%

� Spostarsi fuori di casa con mezzi 

pubblici o con la propria auto 25%

� Fare la spesa o le compere 24%

� Pagare conti o bollette 16%

� Fare il bucato 15%

� Prendere le medicine 13%

� Cucinare 11%

� Usare il telefono 6%



• Muoversi da una stanza all’altra

• Mangiare

• Vestirsi e spogliarsi

• Fare il bagno o la doccia

• Andare in bagno per fare i propri bisogni

• Essere continenti

ADL ADL -- Activities of Daily Living Activities of Daily Living 

• Essere continenti
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Limitazioni nelle attività funzionaliLimitazioni nelle attività funzionali

ADLADL
In persone con segni di disabilitàIn persone con segni di disabilità
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Aiuto tra le persone a rischio di Aiuto tra le persone a rischio di 

disabilità e con segni disabilità e con segni di disabilitàdi disabilità

14

26

96

conoscenti, amici

persone a pagamento

familiari

A rischio di disabilità Con segni di disabilità

14

32

80

conoscenti, amici

persone a pagamento

familiari

I risultati – Liguria 2012

0

3

3

18

14

0 20 40 60 80 100

centro diurno

associazioni volontariato

assistenza pubblica domicilio

contributi economici

conoscenti, amici

2

0

15

41

14

0 20 40 60 80 100

centro diurno

associazioni volontariato

assistenza pubblica domicilio

contributi economici

conoscenti, amici

% %



Grazie per l’attenzione!Grazie per l’attenzione!


